
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东济公保健食品有限公司东山湖

加工场食品生产项目

建设单位（盖章）： 广东济公保健食品有限公司

东山湖加工场

编制日期： 2025 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................8
[...]
化学需氧量 克/吨-产品 8230.57

氨氮 克/吨-产品 4.137

总氮 克/吨-产品 98.177

总磷 克/吨-产品 2.300



— 42 —

工业废水量 吨/吨-产品 4.423

表 4-12. “4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表”（节选）

产品

名称

原料

名称

工艺

名称

规模

等级
污染物指标 系数单位 产污系数

蒸汽/热
水/其它

天然气/高炉煤

气/转炉煤气/
焦炉煤气/炼厂

干气

全部类型

锅炉（锅内

水处理）

所有

规模

工业废水量
吨/万立方米-

原料

9.86
（锅炉排污水）

化学需氧量
克/万立方米-

原料
790

本项目拟将各类废水收集后，引至同一套废水处理设施进行处理，废水处理设施的核

心原理为 AAO工艺，具体为“格栅渠+调节池+混凝沉淀池+厌氧池-缺氧池-好氧池+二沉

池+气浮池”，生产废水经处理后能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及沙溪镇污水处理厂进水水质要求的严者。生产废水处理前后的情况详

见下表：

表 4-13. 本项目各类生产废水污染物源强核算情况

污染物名称① CODCr SS NH3-N TN TP

果冻、饮料

生产废水
1980t/a

产生浓度
mg/L 3276.7677 250 5.8030 8.5505 0.2172

产生量
t/a 6.4880 0.25 0.0115 0.0169 0.0004

硬糖、

压片糖

生产废水
66t/a

产生浓度
mg/L 6603.0000 700 14.1212 35.9697 10.1212

产生量
t/a 0.4358 0.0462 0.0009 0.0024 0.0007

软糖

生产废水
62t/a

产生浓度
mg/L 2514.7097 700 6.8548 16.5645 1

产生量
t/a 0.1559 0.0434 0.0004 0.0010 0.0001

凉果

生产废水
442.3t/a

产生浓度
mg/L 1860.8569 623 0.9353 22.1969 0.5200

产生量
t/a 0.8231 0.2756 0.0004 0.0098 0.0002

锅炉废水
98.6t/a

产生浓度
mg/L 80.1217 / / / /

产生量
t/a 0.0079 / / / /



— 43 —

合计
2648.9t/a

产生浓度
mg/L 2986.4095 232.2473 4.9832 11.3632 0.5285

产生量
t/a 7.9107 0.6152 0.0132 0.0301 0.0014

备注：

①果冻、饮料生产废水的 SS浓度取值参考《UASB+CASS 工艺处理果冻废水应用研究》

（附件 7），SS浓度范围为 100~250mg/L，项目保守取 250mg/L。
②硬糖、压片糖、软糖生产废水的 SS 浓度取值参考《UASB+SBR工艺处理糖果废水》

（附件 8），SS浓度范围为 500~700mg/L，项目保守取 700mg/L。
③凉果生产废水的 SS浓度取值参考《凉果行业水污染特征及全过程控制技术》（附件 6），
SS浓度范围为 334~632mg/L，项目保守取 632mg/L。
④锅炉废水主要污染因子为 CODCr，其他污染因子产生量低，忽略不计。

⑤各类生产废水进入调节池混合后，水质 pH值在 6-9范围内。

表 4-14. 本项目生产废水合计污染物产生及排放情况

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

生产

废水
2648.9
t/a

产生

浓度
2986.4095 1343.8843 232.2473 4.9832 11.3632 0.5285

产生量 7.9107 3.5598 0.6152 0.0132 0.0301 0.0014

处理

效率
96.53 96.53 80 67.34 79.17 60

处理后

浓度
103.6284 46.6328 46.4495 1.6275 2.3670 0.2114

处理后

的量
0.2745 0.1235 0.1230 0.0043 0.0063 0.0006

浓度

限值
350 150 200 30 40 4

备注：

①上表中，浓度单位为 mg/L，产生量、处理后的量单位为 t/a，处理效率单位为%。

②本项目生产废水的特征污染因子，主要依据《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》（公告 2021年第 24号）的相关系数手册，并结合实际生产进行确定。系数表中

污染因子有 CODCr、NH3-N、TN、TP，结合实际生产情况，补充污染物因子有 BOD5、

SS。
③食品生产废水具有高有机物浓度、可生化性较好的特点。污水的可生化性常用 BOD
与 COD比值来评价；B/C＞0.58，废水完全可生物降解；B/C=0.45~0.58，废水生物降解

良好；B/C=0.30~0.45，则废水可生物降解。本项目产生的生产废水中，锅炉废水占比小，

结合同类型项目实际经验，B/C取值 0.45，则核算出 BOD5浓度取值 1343.8843mg/L。
④水污染物的处理效率参照《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法 污水处理工程技术规范》（HJ
576—2010）、《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）

进行确定，具体见下文的“废水工艺可行性依据”分析。



— 44 —

（2）生活污水源强分析

项目员工共 40人，参照广东省《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

表 A.1服务业用水定额表（国家行政机构—办公楼—无食堂和浴室）的定额先进值，生活

用水量为 10m3/（人·a），则项目员工生活用水量为 400t/a。生活污水产污系数按 0.9计，

则生活污水产生量约为 360t/a，其主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。生活污水

采用三级化粪池进行预处理。参考原环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评

价（社会区域类）》教材中表 5-18，并结合同类型项目经验，本项目生活污水中污染物产

排浓度见下表：

表 4-15. 生活污水污染物产生及排放情况

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水
360t/a

产生浓度（mg/L） 300 150 250 25

产生量（t/a） 0.1080 0.0540 0.0900 0.0090

处理效率% 40.00 33.33 60.00 20.00

处理后浓度（mg/L） 180 100 100 20

处理后的量（t/a） 0.0648 0.0360 0.0360 0.0072

（3）综合废水

本项目生活污水采用三级化粪池进行处理，生产废水采用“格栅渠+调节池+混凝沉淀

池+厌氧池-缺氧池-好氧池+二沉池+气浮池”进行处理，两股废水经处理后，汇总于同一个

管道，形成综合废水并通过规范化废水排放口，排进市政污水管网，最终进入沙溪镇污水

处理厂进行深度处理。综合废水的排放源强，详见下表：

表 4-16. 综合废水污染物排放情况

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

生产废水
2648.9
t/a

处理后

浓度
103.6284 46.6328 46.4495 1.6275 2.3670 0.2114

处理后

的量
0.2745 0.1235 0.1230 0.0043 0.0063 0.0006

生活污水
360
t/a

处理后

浓度
180 100 100 20 / /

处理后

的量
0.0648 0.0360 0.0360 0.0072 / /

综合废水
3008.9

排放

浓度
112.7655 53.0094 52.8432 3.8220 2.0938 0.1994



— 45 —

t/a 排放

量
0.3393 0.1595 0.159 0.0115 0.0063 0.0003

排放限值 350 150 200 30 40 4
备注：上表中，浓度单位为 mg/L，处理后的量、排放量单位为 t/a。

由上表可知，综合废水排放符合广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及沙溪镇污水处理厂进水水质要求的严者。

2、废水治理设施及排放口

表 4-17. 项目废水治理设施一览表

废水类别
综合废水

生产废水 生活污水

处理工艺

AAO法

（格栅渠+调节池+混凝沉淀池+厌氧

池-缺氧池-好氧池+二沉池+气浮池）

三级化粪池

是否属于可行技术 是 是

处理能力 30t/d 6t/d

排放口名称及编号 综合废水排放口

总排放口经纬度 23°29'32.856"N，116°35'22.56"E

排放方式 间接排放

去向 沙溪镇污水处理厂

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型

排放。

排放口类型 一般排放口

3、监测要求

本项目不属于重点排污单位，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ1085-2020）、《排污单位自行监测技

术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ

820-2017），制定本项目废水监测计划如下：

表 4-18. 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水

总排放口

流量、pH、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、
TN、TP

1次/半年

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

及沙溪镇污水处理厂进水水质要求

的严者



— 46 —

4、废水处理可行性分析

（1）生产废水：

①废水处理方案

本项目依托现有已建成的一套日处能力为30t/d的废水处理设施，该设施的核心处理工

艺为AAO法（厌氧-缺氧-好氧活性污泥法），具体处理过程为：格栅渠+调节池+混凝沉淀

池+厌氧池-缺氧池-好氧池+二沉池+气浮池。

②废水处理工艺原理

1）格栅渠：粗格栅主要用于去除水中漂浮物，细格栅主要去除水中一些细小的颗粒

及悬浮物。

2）调节池：调节池（又称均衡池）是预处理阶段的核心设施，其核心作用是通过调

节水质、水量和污染物浓度，为后续处理工艺创造稳定条件。

3）混凝沉淀池：通过化学和物理手段去除废水中的悬浮物、胶体物质、部分有机物

以及部分溶解性污染物。

4）厌氧池-缺氧池-好氧池：厌氧池指非充氧池，溶解氧质量浓度一般小于 0.2mg/L，

主要功能是进行磷的释放。缺氧池指非充氧池，溶解氧质量浓度一般为 0.2～0.5mg/L，主

要功能是进行反硝化脱氮。好氧池指充氧池，溶解氧质量浓度一般不小于 2mg/L，主要功

能是降解有机物、硝化氨氮和过量摄磷。通过三个主要阶段来实现对污水中有机物、氮和

磷的去除。

5）二沉池：是活性污泥系统的重要组成部分，主要作用是泥水分离，使混合液澄清、

污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物处理段。其效果的好坏，直接影响出水的水质和回流

污泥的浓度。

6）气浮池：气浮池可进一步去除悬浮物和胶体物质。AAO工艺的生物处理单元可能

无法完全去除废水中的残留的蛋白质、多糖等细小悬浮物。气浮池通过微气泡吸附这些颗

粒，形成浮渣层后刮除，显著降低出水 SS 和浊度。

③废水工艺可行性分析

因本项目生活污水经三级化粪池预处理后，能达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及沙溪镇污水处理厂进水水质要求的严者，因此生活

污水不引进项目设置的AAO法废水处理系统进一步处理。

本项目生产的果冻、当前没有适用的《排污许可证申请与核发技术规范》，因此项目

参照相近行业的《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）表6；饮料废水参考《排污许可证申请与核发技术规

范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）表8，本项目采用生产废水处理工艺属于可行技术。

https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B5%93%E7%BC%A9/10863773?fromModule=lemma_inlink


— 47 —

④生产废水含盐量分析

凉果作为本项目的次要产品，是作为广东济公保健食品有限公司、广东济公保健食品

有限公司郭三加工工场产能的补充。参考《凉果行业水污染特征及全过程控制技术》（附

件6），凉果废水含盐量在20000~37800mg/L。根据前文分析，项目生产废水量为2648.9t/a，

其中凉果生产废水量为442.3t/a，占比约16.7%。因此本项目利用稀释法处理高盐废水，具

备现实可操作性。凉果生产废水经项目其他生产废水稀释后，不属于高盐废水；含盐量浓

度范围为3339.4994~6311.6539mg/L（含盐量约为0.33%~0.63%）。

同时，本项目拟从广东济公保健食品有限公司郭三加工工场的废水处理系统，引进成

熟稳定的耐盐菌，耐盐菌可耐受0%~20%盐浓度，但最佳生长在<3%盐环境。

为了防止生产工况不稳定，凉果生产废水不经稀释直接进入废水处理系统，因此本项

目拟设置一个容量为15m2聚丙烯（PP）塑料桶，凉果废水收集后，进入该塑料桶中。当项

目其他类型生产废水正常产生的情况，凉果废水再按比例混进其他生产废水中，避免高盐

度废水对废水处理系统造成冲击，且避免高盐度废水直接排进市政污水管网。

⑤废水工艺处理效率分析

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告2021年第24号）的相关系

数手册、《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法 污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010），本项目

拟设置的“格栅渠+调节池+混凝沉淀池+厌氧池-缺氧池-好氧池+二沉池+气浮池”，对各

类水污染物处理效率如下：

表 4-19. 废水治理技术平均去除效率

文件依据
末端治理

技术名称

废水

类别

治理技术平均去除效率(%)

CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

1421糖
果、巧克

力行业系

数手册

物理处理

法+厌氧

生物处理

法+好氧

生物处理

法

硬质

糖果
98.75 / / 85 79.17 91.14

凝胶

糖果
99.00 / / 90.11 81.17 82.27

152饮料

制造行业

系数手册

物理化学

处理法+
好氧生物

处理法+
物理处理

法

果蔬

汁饮

料

98 / / 95 90 60

1422蜜饯

制造行业

系数手册

物理处理

法+厌氧

生物处理

法

水果

蜜饯

（凉

果类）

96.53 / / 67.34 89.58 80.74



— 48 —

HJ
576-2010

预（前）

处+AAO
反应池+
二沉池

工业

废水
70~90 70~90 70~90 80~90 60~80 60~90

本项目取值 96.53 96.53 80 67.34 79.17 60

取值说明：

①因《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）的相关系

数手册相比于《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法 污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010），

更具备针对性，因此优先参考前者中推荐的处理效率，并取保守值。

②由于 CODCr包含 BOD5以及不可生物降解的有机物甚至无机物，因此对于同一废水，

并采用同一处理设施的情况下，CODCr的处理效率必定小于或等于 BOD的处理效率，

本项目 COD的处理效率取值为 96.53%，BOD5的处理效率必定≥96.53%，因此本项目

BOD5的处理效率保守取值 96.53%。

③HJ 576-2010中，对于工业废水采用“预（前）处理+AAO反应池+二沉池”的处理工

艺，SS处理效率为 70~90%，因本项目设置了格栅渠、调节池、混凝沉淀池、二沉池、

气浮池，因此 SS的处理效率不取文件推荐最低值，而取中间值 80%。

⑥小结

通过分析可知，项目采用AAO法处理工艺具备可行性，能确保生产废水经处理后达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及沙溪镇污水处理厂进

水水质要求的严者。

（2）生活污水：

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净

化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化尽为

水，方可流入下水道引至污水处理厂，最后流入江河。

具体原理为新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液

可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在

上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经

过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。

流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病

菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池对

污染物的去除效率为：COD：40%~50%，SS：60%~70%，动植物油 80%~90%，TN：不大